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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Анализ текущего состояния адаптации

сельскохозяйственной деятельности к климатическим катастрофам в большинстве стран,

особенно в менее развитых, таких как Бурунди, показал, что управление рисками,

связанными с изменением климата, недостаточно эффективно, несмотря на наличие

существующих методов прогнозирования погоды. Отсутствие технических методов

прогнозирования гидрометеорологических рисков, связанных с динамическими

изменениями погодных параметров, с учетом особенностей развития и условий роста того

или иного растения, остается проблемой, учитывая различные климатические условия, в

которых выращиваются растения. Кроме того, отсутствие технических методов, таких как

географические информационные системы, которые могли бы удовлетворить потребности

фермеров и предоставить им в режиме реального времени пространственное распределение

показателей риска, связанного с климатическими бедствиями, остается проблемой для

организации и эффективного управления сельскохозяйственной деятельностью. Следует

также отметить, что колебания определенных климатических параметров могут стать

причиной возникновения ущерба, поскольку их колебания могут привести к превышению

порогового значения, за которым может возникнуть нарушение нормального режима роста

сельскохозяйственных растений.

Разработка и использование модели географической информационной системы для

управления гидрометеорологическими рисками в сельскохозяйственном секторе с учетом

конкретных условий выращивания того или иного растения устранит недостатки

существующих моделей, обеспечив фермеров и лиц, принимающих решения в

сельскохозяйственном секторе, информацией, необходимой для принятия решений с учетом

рисков, которые могут быть вызваны флуктуациями погодных параметров. Это повысит

эффективность сельскохозяйственного сектора, позволив ему адаптироваться к изменению

климата и минимизировать потери.

Таким образом, актуальной является научная задача совершенствования моделей и

методик геоинформационного управления гидрометеорологическими рисками в

сельскохозяйственном секторе в Бурунди

Цели диссертационной работы – минимизация влияния природных явлений на

урожайности в республике Бурунди на основе прогнозирования гидрометеорологических

рисков.

Объект исследования – система управления гидрометеорологическими рисками в

сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди.

Предмет исследования – технологии и модели геоинформационного управления

рисками в сельскохозяйственных районах Бурунди.

Основные задачи исследования:

1. анализ гидрометеорологической обстановки в Республике Бурунди;

2. разработка требований управления гидрометеорологическими рисками в

сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди;

3. статистический анализ параметров, влияющих на возникновение

гидрометеорологических рисков в сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди;

4. разработка параметрической модели управления гидрометеорологическими

рисками в сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди;

5. разработка информационной системы обеспечения принятия решений на

основе гидрометеорологических рисков.

Методы исследования. Решение поставленных в диссертации задач базируется на

современных методах научного исследования:

1. обобщение и анализ существующего опыта моделирования динамики

природных явлений;

2. системный анализ и концептуальное моделирование;

3. аналитические исследования;
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4. математическое моделирование;

5. прогнозирование;

6. эксперимент.

Научная новизна

обоснованы требования к геопространственному представлению

сельскохозяйственных регионов Республики Бурунди на основе многопараметрического

анализа характеристик геоинформационных систем и сформулированы приоритетные

направления экономического развития Бурунди;

сформулированы методики пространственного представления геоданных для

сельскохозяйственных регионов Бурунди;

впервые разработаны принципы управления стихийными бедствиями для

регионов Бурунди, основанные на модели управления рисками с использованием

геоинформационной системы;

впервые разработана модель оценки риска для природной геосистемы с

недостаточной (ограниченной) информацией о параметрах ее состояния. Для анализа

состояния параметров геосистемы в заданный момент времени используются вероятностные

характеристики случайного процесса, описывающего поведение параметров системы, на

основе знания текущего состояния этих параметров;

впервые разработана модель, позволяющая прогнозировать коэффициент

ущерба, на основе статистических характеристик параметров текущего момента для

сельскохозяйственных регионов Республики Бурунди.

Положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к геоинформационному управлению гидрометеорологическими

рисками в сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди.

2. Параметрическая модель оценки гидрометеорологических рисков в

сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди.

3. Методика представления геоданных модели прогнозирования

гидрометеорологических рисков в сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди.

4. Модель геоинформационной системы управления гидрометеорологическими

рисками в Республике Бурунди.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Полученные научные

результаты соответствуют пунктам 3, 6, 7, 11, 12, 20, 18, 21 паспорта научной специальности

1.6.20. «Геоинформатика и картография».

Практическая и научная значимость работы заключается в том, что значимая

научно-техническая задача управления георисками решена путем применения модели

геоинформационной системы, разработанной для управления рисками в области

сельскохозяйственной деятельности.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

предложенные модель и методика позволяют улучшить сельскохозяйственную деятельность

в Бурунди, поскольку дают возможность заранее принимать решения по минимизации

потерь, связанных с рисками, вызванными опасными природными явлениями,

обусловленными последствиями изменения климата.

Достоверность полученных результатов. Разработанные модели были

протестированы путем проведения серии численных экспериментов по прогнозированию

показателей риска и ущерба с учетом динамических параметров (среднесуточной

температуры и суточного количества осадков), оказывающих непосредственное влияние на

сельскохозяйственную деятельность в различных регионах Бурунди. Результаты,

полученные в ходе численного моделирования, сравнивались с данными натурных

наблюдений с применением научных методов верификации эффективности модели.
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Апробация работы:

1. XI Международная научно-техническая и научно-методическая конференция

«Актуальные проблемы инфотелекоммуникаций в науке и образовании» (Санкт-Петербург,

16-28 февраля 2022 г.);

2. Всероссийская научно-практическая конференция «Инновационное развитие

информационных систем и технологий в гидрометеорологии» (Санкт-Петербург, 12 апреля

2022 г.);

3. Международная научно-практическая конференция молодых ученых

«ИНФОГЕО 2023: Информационные системы в Арктике» (Санкт-Петербург, 7 ноября 2023

г.).

Личный вклад автора. Кандидат участвовал в подготовке основных документов,

необходимых для проведения исследования, принимал участие в обработке данных и в

разработке модели геоинформационной системы, участвовал в анализе полученных

результатов и в составлении документов, необходимых для публикации полученных

результатов в различных научных журналах.

Публикации. Результаты исследования опубликованы в 4 статьях в научно-

технических изданиях, из них 3 статьи – в рецензируемых журналах из рекомендованного

перечня ВАК Министерства образования и науки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы, списка используемых сокращений и 6 приложений. Объем

работы составляет 167 страниц, 38 рисунков, 7 таблиц, 32 формулы. Список использованной

литературы включает 112 источников.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении обозначены объект, предмет, задачи и цель исследования, представлена

актуальность и научная новизна работы, ее практическая и теоретическая значимость,

краткое содержание диссертации по главам, перечислены положения и результаты,

выносимые на защиту.

В первой главе В первой главе проведен анализ географического и экономического

положения Республики Бурунди; проанализированы основные проблемы экономического

сектора; сформулированы основные приоритеты развития экономического сектора страны;

проанализировано положение сельскохозяйственного сектора, животноводческого сектора и

транспортного сектора; определены основные проблемы, стоящие перед экономикой

Бурунди; сформулированы рекомендации, необходимые для повышения

общеэкономического уровня страны.

Бурунди расположена в Восточной Африке между 28°58' и 30°53' восточной долготы

и 2°15' и 4°30' южной широты. Ее экономика в основном основана на сельском хозяйстве. На

данный момент в Бурунди не существует технических методов рационального управления

сельскохозяйственной деятельностью с учетом влияния изменения климата. Значительная

часть сельскохозяйственной деятельности подвержена негативному воздействию изменения

климата. Кроме того, на нее негативно влияют динамические изменения температуры и

осадков. Длительное повышение температуры может привести к засухе, что угрожает росту

некоторых растений. Культуры, выращиваемые в Бурунди, имеют различные климатические

условия (температура, осадки и т. д.), и динамические изменения параметров, определяющих

климатические условия, могут привести к риску для роста определенных растений, что

может вызвать потери за счет снижения урожайности сельскохозяйственной деятельности.

На основе анализа географической и климатической обстановки изменение климата

зависит от физических особенностей страны, и риски распределены в зависимости от


[…]


Коэффициент риска прямо пропорционален коэффициенту ущерба. В сельскохозяйственном

секторе, особенно в Бурунди, риск напрямую связан со случайными колебаниями суточной

температуры и количества осадков. Несмотря на то, что климатические условия для развития

той или иной культуры (растения) известны заранее, как и данные о средней температуре и

количестве осадков для различных регионов, следует отметить, что эти параметры имеют

динамические изменения, и их колебания могут сопровождаться огромными потерями.

Применение коэффициентов ущерба и риска является важным решением для правильного

управления сельским хозяйством.

Исследования показывают, что повышение температуры может сократить период

созревания сельскохозяйственных культур, что в свою очередь может снизить общую

урожайность из-за ухудшения способности растений удерживать и использовать влагу.

Обильные осадки также играют важную роль в появлении рисков, с которыми сталкивается

сельскохозяйственный сектор. Избыточное количество осадков может привести к
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наводнению и эрозии, что нанесет значительный ущерб урожаю. Учитывая прогнозируемые

показатели риска и ущерба от осадков, необходимо разработать соответствующие стратегии

минимизации потери с помощью предупредительных мер инженерно-технического

характера, таких как уменьшение максимального расхода в реке путем перераспределения

стока во времени, сооружение ограждающих дамб (валов), спрямление русла рек, подсыпка

территорий, берегоукрепительные и дноукрепительные работы, регулирование стока паводка

(половодья) с помощью водохранилищ, применение комбинированного способа

профилактики наводнений. Также, с учетом степени прогнозируемого коэффициента риска

и, опираясь на коэффициент ущерба, в случае превышении заданного температурного порога

(уровня), лица, принимающие решения, могут выбрать подходящую норму (ритм) полива

или откачки воды для повышения урожайности и, соответственно, минимизации потерь.

Модель, разработанная для поддержки принятия решений по управлению рисками в

агропромышленном комплексе, позволяет получать информацию о показателях риска или

потерь на интерактивной карте через любой веб-браузер. Она также предлагает возможность

выбора референтного уровня, от которого пользователь предпочитает видеть прогноз риска,

что позволяет лицам, принимающим решения, и фермерам учитывать прогноз риска или

индикатора ущерба в соответствии с климатическими условиями конкретного растения.

Рис.15. Геоинформационная карта, иллюстрирующая риск, связанный с температурой выше 25°C.

В четвертой главе также представлены методы верификации результатов, полученных

с помощью разработанной модели; рекомендации и методики использования разработанной

модели для поддержки принятия решений с учетом конкретных потребностей фермеров. По

результатам проверок эффективности разработанной модели был сделан вывод, что модель

обеспечивает надежные результаты с погрешностью менее 5 %. Также было отмечено, что

модель может быть использована для составления многопараметрических прогнозов при

соблюдении основных принципов ее работы, особенно при стационарных рядах

исторических данных.

Научная новизна заключается в разработке географической информационной модели

для управления гидрометеорологическими рисками в агропромышленном комплексе,

отвечающей потребностям пользователей и позволяющей прогнозировать показатели риска

и ущерба в зависимости от конкретных климатических условий для конкретного растения.

Впервые представлены рекомендации и методики использования разработанной модели.

Заключение

В ходе проведенного исследования автором были получены следующие результаты:

1. Проведен анализ геоэкономической обстановки в Республике Бурунди.
Экономическая обстановка, в которой находится Бурунди в последнее время, требует

совершенствования методов работы в сочетании с эффективным управлением

гидрометеорологическими рисками для увеличения сельскохозяйственного производства,

которое является основным источником экономики Бурунди.
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2. В ходе исследования было отмечено, что осадки и температура остаются

основными причинами рисков, угрожающих сельскохозяйственной деятельности в Бурунди,

среди которых можно выделить наводнения, эрозию и засуху.

3. В результате анализа различных методов было отмечено, что предложенные

методы в различных национальных планах по управлению гидрометеорологическими

рисками, связанными с чрезвычайными климатическими ситуациями, носят теоретический

характер и не представляют конкретных научных методов контроля рисков из-за нехватки

квалифицированных кадров в области управления рисками с использованием современных

научных методик.

4. В ходе анализа на основе географических информационных систем удалось

установить геофизические факторы Бурунди, которые определяют ее подверженность

различным климатическим угрозам. Используя анализ спутниковых снимков физического

ландшафта Бурунди, удалось рассчитать такие индексы, как индекс пересеченности, индекс

топографического положения рельефа, индекс экспозиции склонов и высоту возвышенности

Бурунди. Эти индексы позволили сделать вывод о том, что геофизические характеристики

Бурунди благоприятствуют возникновению наводнений, эрозии и засухи на значительной

части территории страны. Согласно индексам Бурунди имеет очень гористый рельеф,

который способствует усилению гидрометеорологических рисков, связанных с ливневыми

дождями.

5. Проведен общий обзор значимости использования геоинформатики в

управлении гидрометеорологическими рисками. Были проанализированы основные свойства

географических информационных систем и их применение в различных секторах. Также

проведен общий обзор использования географических информационных систем в различных

секторах.

6. Автор провел широкий анализ работы отечественных и зарубежных ученых и

организаций в области математического моделирования и оценки рисков на основе

использования априорных географических данных. Был выявлен ряд проблем и нерешенных

вопросов, которые были учтены в данной диссертации.

7. Разработана модель оценки гидрометеорологических рисков для

сельскохозяйственного сектора. Она позволяет управлять гидрометеорологическими

рисками, связанными с сельскохозяйственным сектором, в зависимости от текущих значений

параметров. Модель предполагает возможность использования постоянно обновляемых

статистических данных.

8. Разработана информационная система обработки географических данных для

оценки рисков. Эта модель используется для прогнозирования показателя риска и

коэффициента ущерба.

9. Анализ результатов, полученных с помощью этой модели, показал ее высокую

эффективность и высокую значимость с точки зрения принятия решений по минимизации

или снижению рисков.
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