## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора технических наук Якушева Дениса Игоревича
на диссертационную работу **Ндикумана Элиаса**
«Геоинформационное управление гидрометеорологическими рисками в
сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по научной специальности
1.6.20. Геоинформатика, картография

### **1. Актуальность темы диссертационного исследования**

В настоящее время геоинформационные системы (ГИС) являются неотъемлемой частью не только агропромышленного комплекса, но и любой сферы деятельности. Модели, принципы и методы, используемые в современных ГИС, связанные с сельскохозяйственным сектором, особенно с управлением гидрометеорологическими рисками, недостаточно полно и точно отражают складывающуюся ситуацию, что определяет повышенные риски в части управления сельскохозяйственной деятельностью с учетом последствий изменения климата, особенно для менее развитых стран, таких как Республика Бурунди. Разработка механизмов управления сельскохозяйственной деятельностью с целью устранения указанных недостатков является сложной задачей, требующей развития существующих ГИС для управления сельскохозяйственными рисками, особенно ГИС, предназначенных для управления сельскохозяйственной деятельностью.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования определяется отсутствием ГИС управления гидрометеорологическими рисками в сельскохозяйственном секторе Бурунди, отсутствием практической системы управления рисками в Бурунди, отсутствием методов и технологий управления рисками, а также отсутствием узкоспециализированной ГИС для управления сельскохозяйственной деятельностью в целях обеспечения продовольственной безопасности страны.

Проведенные научные исследования отражены в разработке модели ГИС управления гидрометеорологическими рисками, формировании требований к ГИС управления гидрометеорологическими рисками, разработке параметрической модели оценки рисков, создании методики представления геоданных модели управления гидрометеорологическими рисками и формировании практических рекомендаций по использованию разработанной модели для управления гидрометеорологическими рисками.

### **2. Выносимые на защиту научные результаты**

– Требования к геоинформационному управлению гидрометеорологическими рисками в сельскохозяйственном секторе Бурунди.

– Параметрическая модель оценки гидрометеорологических рисков в сельскохозяйственном секторе республики Бурунди, которая позволит провести устойчивый прогноз показателей риска и ущерба до 10-15 суток с точностью до 95 %.

– Методика представления геоданных модели прогнозирования гидрометеорологических рисков в сельскохозяйственном секторе республики Бурунди, которая указывает необходимые этапы представления геоданных модели управления гидрометеорологическими рисками.

– Модель геоинформационной системы управления гидрометеорологическими рисками в республике Бурунди, которая позволит пространственное представление прогнозов показателей гидрометеорологических рисков и ущерба в зависимости от рекомендуемых климатических условий для роста растений.

Выносимые на защиту положения соответствуют пунктам 3, 6, 7, 11, 12, 20, 18, 21 паспорта специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография».

### **3. Новизна научных результатов исследования**

– обоснованы требования к геопространственному представлению сельскохозяйственных регионов Республики Бурунди на основе многопараметрического анализа характеристик ГИС и сформулированы приоритетные направления экономического развития Бурунди;

– сформулированы методики пространственного представления геоданных для сельскохозяйственных регионов Бурунди;

– впервые разработаны принципы управления стихийными бедствиями для регионов Бурунди, основанные на модели управления рисками с использованием ГИС;

– впервые разработана модель оценки риска для природной геосистемы с недостаточной (ограниченной) информацией о параметрах ее состояния. Для анализа состояния параметров геосистемы в заданный момент времени используются вероятностные характеристики случайного процесса, описывающего поведение параметров системы, на основе знания текущего состояния этих параметров;

– впервые разработана модель, позволяющая прогнозировать коэффициент ущерба, на основе статистических характеристик параметров текущего момента для сельскохозяйственных регионов Республики Бурунди.

### **4. Достоверность полученных научных результатов**

Достоверность и степень обоснованности результатов проведенного автором исследования подтверждена апробацией на научно-практических конференциях, использованием для достижения цели работы нормативно-правовых документов, внутренней непротиворечивостью результатов исследования и отражением их в открытой печати.

### **5. Теоретическая и практическая значимость результатов исследования**

Автором проанализированы исследования отечественных и зарубежных ученых в области прогнозирования рисков и, в частности, гидрометеорологических рисков, разработки ГИС и технологий, а также нормативных документов, связанных с национальными планами мер

противодействия стихийным бедствиям. На основе анализа работы предложены, обоснованы новые теоретические аспекты разработки и развития ГИС, специализирующихся на управлении гидрометеорологическими рисками в аграрном секторе Республики Бурунди.

Практическая ценность полученных результатов, представленных автором, заключается в том, что предложенные модели и методика позволят значительно повысить эффективность управления гидрометеорологическими рисками, способствуя принятию рациональных решений, направленных на минимизацию влияния последствий изменения климата, тем самым снижая потери в сельскохозяйственном секторе и способствуя экономическому росту страны.

## **6. Соответствие диссертации техническим требованиям**

Диссертация по своей теме, содержанию и результатам соответствует паспорту научной специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография и требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции).

Оформление диссертации соответствует установленным требованиям, представляет собой целостную и логично оформленную работу и содержит введение, 4 главы, заключение, выводы, список литературы из 112 наименований и 6 приложений.

Автореферат диссертации отражает все основные положения диссертации. Основные выводы диссертационной работы в автореферате и диссертации идентичны.

## **7. Замечания по содержанию и оформлению диссертации и автореферата**

1. Отсутствует указанное автором соответствие между п. 23 паспорта специальности: "Геоинформационное моделирование и картографирование планет, их спутников, а также других объектов космического пространства (внеземных объектов)" и текстом диссертационного исследования.

2. На рис. 16 на карте "Карта уязвимых мест к засухе" два цвета с одним названием "Простая сезонная засуха".

3. Рис. 3.2 в тексте диссертации не информативен.

4. Отсутствует соответствие между картой и ее легендой: "Рис.6. Карта топографического позиционного индекса рельефа Бурунди".

5. Отсутствует указание осей на рис. 7 и 8. На рис. 7 цифры по оси абсцисс не читаемы.

6. Во Введении основных задач 5; положений, выносимых на защиту - 4, а результатов в Заключение - 9.

## **8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней**

1. Диссертационная работа Ндикумана Элиаса на тему «Геоинформационное управление гидрометеорологическими рисками в

сельскохозяйственном секторе Республики Бурунди» является самостоятельно выполненной, законченной квалификационной работой, которая содержит новые решения научной задачи в области геоинформационного обеспечения безопасности сельскохозяйственной деятельности. Приведенные основные положения и результаты, выносимые на защиту, обоснованы и доказаны. Автор проявил способность выявлять и решать научно-технические задачи на профессиональном уровне. Отмеченные в отзыве недостатки не снижают общий высокий уровень выполнения работы, не препятствуют уяснению сути, новизны и достоверности полученных автором научных и практических результатов.

2. Диссертационная работа Ндикумана Элиаса соответствует паспорту специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» (науки о Земле) и отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата технических наук. Автор исследования Ндикумана Элиас заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография» (науки о Земле).

Официальный оппонент Якушев Денис Игоревич
Учёная степень доктор технических наук (25.00.35. - Геоинформатика (науки о Земле))
Учёное звание: б/з
Должность: профессор
Структурное подразделение: кафедра информационной безопасности
Полное наименование организации: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации»
Адрес: 198206, г. Санкт-Петербург, ул. Лётчика Пилютова, д. 1.
Интернет-сайт организации: <a href="https://университет.мвд.рф/">https://университет.мвд.рф/</a>
Е-mail организации: universpb@mvd.ru
раб. тел. организации: 8 (812) 744-70-24

Я, Якушев Денис Игоревич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 30 » 05 2024 г.